ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 29 июня 2015 г. № 204

г. Махачкала

Об организацииобщественныхработ

на территорииРеспубликиДагестан

в 2015 году

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года

№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997 г. № 875
«Об утверждении Положения об организации общественных работ» и в целях

создания условий для дополнительной социальной поддержки и обеспечения

временной занятости безработных и ищущих работу фаждан Правительство

Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень видов общественных работ,

организуемых на территории Республики Дагестан в 2015 году.

2. Министерству труда и социального развития Республики Дагестан

организовать иноормирование населения о порядке и условиях участия в

общественных работах.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан:

разработать и принять при участии государственных казенных

учреждений Республики Дагестан - центров занятости населения в

муниципальных образованиях Республики Дагестан муниципальные правовые

акты об организации общественных работ на территориях муниципальных

образований Республики Дагестан;

определить объемы общественных работ, организуемых на территориях

муниципальных образований Республики Дагестан, в соответствии с

программами содействия занятости населения муниципальных образований;

рассмотреть возможность финансирования за счет средств местных

бюджетов мероприятий по организации проведения оплачиваемых

общественных
/

' ' •''N'\
Правительства

" Ресаублики Дагестан А. Гамидов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 29 июня 2015 г, № 204

ПЕРЕЧЕНЬ

видов общественныхработ, организуемыхна территории

РеспубликиДагестанв 2015 году

№ Сферы хозяйственной Основныевиды работ

п/п деятельностии отрасли

примененияобщественныхработ

1 2 3

1. Строительство автомобильных до

рог, их ремонт и содержание, про

кладка водопроводных, газовых,

канализационных и других комму

никаций

подготовка дорожного полотна к

укладке асфальта; погрузочно-

разгрузочные работы; подсьшка; вы

равнивание дорожного полотна; воз

ведение мостов; вспомогательные ра

боты при ремонте мостов; установка

защитных заграждений и их покраска;

возведение стен, поддерживающих

дорожное полотно, водоотводных

арок и прокладка труб; снятие старого

покрытия дорог; очистка дорожного

полотна от грязи, мусора и селевых

загрязнений; прокладка и засыпка

траншей; бетонные работы; подноска

и разноска материалов

Проведение сельскохозяйственных, подготовительно-вспомогательные

мелиоративных (ирригационных) работы; уборка камня с полей; работы

работ, работ в лесном хозяйстве по закреплению селе- и лавиноопас

ных участков; рытье каналов; выпол

нение дренажных и водоотводньж ра

бот; озеленение; очистка каналов от

грязи, мусора и наслоений; очистка

леса от отходов, сухостоя; выполне

ние лесовосстановительньк и лесопо

садочных работ

Посадка (сев) и уборка сельскохо- посадка бахчевых, овощных культур

зяйственных культур, заготовка, и картофеля; работа по борьбе с вре-

переработка и хранение сельскохо- дителями сельскохозяйственных рас-

зяйственной продукции тений; прополка и уборка овощей; сев

злаковых; закладка новых садов и ви-

ноградников; обрезка деревьев и ви

ноградников; уборка, заготовка, пере

работка сельскохозяйственных куль

тур; работы по хранению, сортировке,

расфасовке и консервированию про

дукции; разборка старых ферм; ре

монт и изготовление тары

Вьшолнение работ в животновод- заготовка, погрузка и разгрузка кор-

стве мов; разборка, возведение, ремонт

кошар, коровников и других живот

новодческих строений; перегон скота

на летние и зимние пастбища; стриж

ка и купание скота

Строительство жилья, реконструк- выполнение неквалифицированных

ция жилого фонда, объектов соци- работ по возведению и ремонту жи-

ально-культурного назначения лья, прокладке коммуникаций; рабо

ты по подготовке жилого фонда к

отопительному сезону; выполнение

работ, связанных с возведением и ре

монтом школ, больниц, клубов, спор

тивных сооружений и других объек

тов социально-культурного назначе

ния; работы по заготовке, погрузке и

разгрузке местных строительных ма

териалов; малярные и штукатурные

работы; разборка старых строитель

ных объектов

Обслуживание пассажирского очистка железнодорожного полотна;

транспорта, работа организаций подсобные работы по ремонту транс

связи порта; разноска почтовых отправле

ний, вьшолнение обязанностей кон

дукторов в часы пик; вспомогатель

ные работы по укладке телефонного

кабеля; благоустройство и уборка ав

тобусных остановок; посадка зеленых

насаждений вдоль автомобильных и

железнодоролсных трасс, каналов

Эксплуатация жилищно-комму- подсобно-вспомогательные, ремонт-

нального хозяйства и бытовое об- ные и профилактические работы; ре-

служивание населения монт тепловых, водопроводных трасс

и других коммуникаций; уборка тер

риторий детских площадок, очистка

от грязи, снега и льда водопроводных

труб, элементов мостов и путепрово

дов, недоступных для специальной

техники; мелкий ремонт жилищного

фонда; работы по обеспечению чи

стоты в городах и населенных пунк

тах

8. Озеленение и благоустройство тер- озеленение городов, районных цен-

риторий, развитие лесопаркового тров, сел, прилегающих к ним терри-

хозяйства торий; полив зеленых насаждений,

очистка территорий вдоль водозабор

ных каналов от мусора; закладка но

вых парков, скверов, бульваров, уход

за лесопарковым хозяйством (очистка

от мусора, сухостоя, обрезка деревь

ев, полив)

санаторно-курорт- обслуживание санаторно-курортных

зон - торговля вразнос мороженым и

напитками; уборка мусора; работы по

обслуживанию туристов и отдыхаю

щих в летний период

10, Организация сбора и переработки сбор металлолома, стеклотары, маку-

вторичного сырья и отходов латуры, пластмассовой и полиэтиле

новой тары и других отходов

11. Образование, культура, искусство и ремонт зданий и благоустройство

наука территорий образовательных органи

заций; косметический ремонт экспо

натов и экспозиционных залов; об

служивание аттракционов; обслужи

вание библиотечной сферы; ремонт

книг; обслуживание зрелищных ме

роприятий культурного назначения;

ремонт мемориальных площадок,

оформление стендов, планшетов, аль

бомов для ветеранов и участников

войны; сопровождение детей в шко

лу; организация досуга детей в j^pe-
ждениях культуры, дошкольных об

разовательныхучреждениях, детских

оздоровительныхлагерях

9. Обслуживание

ныхзон

1 I 2 ^ 3
12. Здравоохранение и предоставление обслуживание Героев Советского Сою-

социальных услуг за, участников Великой Отечественной

войны и приравненных к ним лиц, пре

старелых, инвалидов и больных (на до

му и в больнице): доставка лекарств,

продуктов ишанш; сдача в ремонт и

получение одежды, обуви, предметов

длительного пользования; приготовле

ние пищи; заполнеше медицинских

полисов; уборка помещений; глажение

медицинских халатов; дезинсекхщя во

доемов и подвалов; обеспечение соци

альной поддержки населения (вскапы

вание, заготовка дров и др.); прием и

вьщача верхней одежды; работа в каче

стве младшего медицинского персонала

на период массовых отпусков и в пери

од массовых заболеваний (санитарки,

уборщицы); раздача питания больным;

формирование подарков для ветеранов,

оформление поздравительных откры

ток, приглашений для участия в празд

ничных мероприятиях и их адресная

доставка

13. Организация и проведение меро- участие в работе по переписи населе-

приятий общественно-культурных

назначений

ния, обслуживание спортивных со

ревнований, праздничных мероприя

тий по весеннему и осеннему призыву

в армию; расклейка афиш; распро

странение билетов на культурно-

массовые мероприятия

14. Другие доступные виды трудовой вспомогательные работы в архивах,

деятельности издательствах; ремонт и сборка мебе

ли; изготовление папок и коробок;

погрузка и разгрузка готовой продук

ции; стирка белья; подсобные работы

в тепличных хозяйствах, на птице

фабриках; работа на хлебоприемном

пункте; подсобные работы в швейных

цехах; охрана территорий; чистка и

уборка производственных помеще

ний, оборудования и транспортных

iipafl.lD.09
ей

средств; подсобно-вспомогательные

работы по строительству и ремонту

производственных помещений